
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÀ ĐẢNH 

Số: 29/BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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BÁO CÁO 

Sơ kết 03 năm thực hiện công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

giai đoạn 2021-2025 

 

Căn cứ Công văn số 111-CV/ĐU ngày 23/4/2024 của Đảng ủy xã Tà Đảnh, về 

việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 05-Ctr/HU ngày 

08/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện; 

Ủy ban nhân dân xã Tà Đảnh báo cáo Sơ kết 03 năm thực hiện công tác xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia  giai đoạn 2021-2025, như sau: 

I. Công tác lãnh chỉ đạo, điều hành triển khai kế hoạch xây dựng trường học 

đạt chuẩn 

1. Các văn bản đã triển khai thực hiện 

- Chương trình hành động số 05-CTr/HU ngày 18/12/2020 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện Tri Tôn về xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện 

Tri Tôn giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/07/2019 của UBND huyện Tri Tôn về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2020; 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND huyện về việc xây 

dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; 

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND huyện Tri Tôn về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2021; 

- Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND huyện về việc xây 

dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia trên địa bàn huyện năm 2022; 

- Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện Tri Tôn về việc 

thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường học đạt chuẩn quốc gia 

trên địa bàn huyện Tri Tôn từ nay đến năm 2025; 

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện Tri Tôn, về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Tri Tôn năm 2023; 

- Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND huyện Tri Tôn, về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia trên địa bàn huyện Tri Tôn từ nay đến 2025; 

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện Tri Tôn, về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023; 

- Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 16/4/2024 của UBND huyện Tri Tôn, về việc 

xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024; 

2. Phân bổ nguồn vốn 
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Danh mục đầu tư 12 điểm trường, gồm 07 đơn vị trường học (số điểm chính 07 

điểm, số điểm phụ 05 điểm), trong đó không có danh mục thuộc xã Tà Đảnh 

II. Kết quả thực hiện các nội dung, tiêu chuẩn xây dựng trường đạt chuẩn 

trên địa bàn các xã điểm Nông thôn mới 

1. Công tác phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành  

đoàn thể 

Xã xác định công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia là một nhiệm vụ 

quan trọng trong chiến lược phát triển giáo dục của xã và đã trở thành nhiệm vụ của cả 

hệ thống chính trị. Vì thế, để đạt được yêu cầu, nhiệm vụ, chỉ tiêu đề ra UBND xã đã 

chủ động phối hợp với Phòng GDĐT huyện Tri Tôn để triển khai thực hiện đúng tiến 

độ, lộ trình. Mặc khác, chỉ đạo các trường trên địa bàn xã chủ động hơn trong công tác 

phối hợp của các ngành, đoàn thể, nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để 

làm chuyển biến tư tưởng, nhận thức và xác định công tác xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước rất cần các ngành và toàn xã hội 

quan tâm thực hiện. 

2. Chỉ tiêu và tiến độ thực hiện trường đạt chuẩn quốc gia 

a) Chỉ tiêu giao đoạn 2021 – 2025:  

- Tổ số trường đạt chuẩn là 2/4 trường, tỉ lệ 50% 

b) Số trường đạt chuẩn quốc gia tính đến tháng 31/12/2023 

- Số trường đạt chuẩn trên địa bàn huyện 3/4 trường, đạt tỉ lệ 75%. Trong đó: 

+ Mầm non – Mẫu giáo: 1/1 trường, tỉ lệ 100% 

+ Tiểu học: 1/ 2 trường, tỉ lệ 50% 

+ Trung học cơ sở: 1/1, tỉ lệ 100% 

c) Lộ trình thực hiện trường đạt chuẩn quốc gia đến 2025 

- Đề xuất đầu tư thực hiện trường tiểu học B đạt chuẩn quốc gia năng tỷ lệ trường 

đạt chuẩn quốc gia vào cuối năm 2025 đạt 100% 

3. Công tác kiểm tra, xét công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 

a) Công tác kiểm tra 

Sau khi hoàn thành các hạn mục công trình cũng như hồ sơ sổ sách trường đạt 

chuẩn quốc gia đơn vị tự kiểm tra, đánh giá. Các trường tham mưu UBND xã mời đoàn 

đoàn kiểm tra, đánh giá thuộc UBND huyện kiểm tra, đánh giá toàn diện các tiêu chuẩn, 

tiêu chí tại các trường, sau kiểm tra đoàn sẽ hướng dẫn các tiêu chuẩn, tiêu chí cần điều 

chỉnh, bổ sung để đảm bảo đạt các tiêu chuẩn, tiêu chí theo quy định. Từ đó, kết quả đạt 

được rất khả quan, số trường đạt chuẩn quốc gia đúng theo kế hoạch đề ra. 

b) Công tác đề nghị xét công nhận trường đạt chuẩn quốc gia 
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- Triển khai công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận chuẩn quốc gia 

đúng theo Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, Thông tư 

số 19/2018/TT-BGDĐT: 

- UBND xã chỉ đạo các trường làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

cho CBQL, GV về kiểm định chất lượng giáo dục đặc biệt là công tác tự đánh giá tại 

đơn vị. Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục, nhất là triển khai 

chặt chẽ các Thông tư quy định về kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường học 

đạt chuẩn quốc gia theo từng cấp học. Trong đó, đặc biệt quan tâm công tác tự báo cáo, 

mã hóa các minh chứng cho từng tiêu chí, sắp xếp hồ sơ theo quy định tại các trường. 

Trong giai đoạn 2021-2023 xã duy trì 3/3 trường đạt chuẩn quốc gia. 

III. Nguồn vốn đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 

Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi giai đoạn 2010-2015 và giai đoạn 

2016-2020 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 – 2025 

IV. Đánh giá chung 

1. Thuận lợi 

- Quy mô, mạng lưới trường học, lớp học trên địa bàn xã được quy hoạch cơ bản 

ổn định tạo điều kiện thuận lợi và đáp ứng tốt hơn nhu cầu học tập của con em.  

- Cơ sở vật chất được chú trọng đầu tư và từng bước được tăng cường theo hướng 

chuẩn hóa, kiên cố hóa, hiện đại hóa, sẵn sàng cho chương trình đổi mới giáo dục phổ 

thông 2018.  

- Đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục là điều kiện tiên quyết để xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia. Đội ngũ giáo viên không ngừng sáng tạo, tích cực đổi 

mới phương pháp, nhận thức rõ phát triển giáo dục là nâng cao dân trí. Do vậy, đội ngũ 

nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục của xã nhiệt tình, tâm huyết, thực hiện tốt các hoạt 

động giáo dục. 

- Việc đổi mới phương pháp quản lý, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra 

đánh giá ngày càng hiệu quả, có sức thuyết phục cao nhất về tác động đến việc xây dựng 

trường học đạt chuẩn quốc gia và đây cũng chính là điều kiện để nâng cao chất lượng 

giáo dục.  

2. Khó khăn, hạn chế 

- Cơ sở vật chất thiếu đồng bộ, thiếu các phòng chức năng, phòng bộ môn; ở Mầm 

non, Tiểu học B có nhiều điểm trường gây khó khăn trong việc đầu tư xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia. 

- Việc xây dựng quy hoạch phát triển mạng lưới trường lớp chưa có chiến lược 

lâu dài, trường tiểu học A bố trí khuôn viên trường chưa hợp lý, diện tích điểm chính 

chật hẹp không có điểm sinh hoạt cho học sinh 
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3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn 

- Trường được công nhận trường chuẩn quốc gia, sau nhiều năm đã bị xuống cấp 

nhưng do thiếu kinh phí để sửa chữa, nâng cấp nên việc nâng cấp gặp nhiều khó khăn.  

V. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

- Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên sâu sát, quan tâm kiến nghị 

đầu tư để xây mới, sửa chữa, nâng cấp trường lớp. Đồng thời, tăng cường phối hợp của 

các ngành cấp trên và huy động sự tham gia của toàn xã hội để tạo được sức mạnh tổng 

hợp trong công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia. 

- Kiến nghị điều chỉnh, mở rộng diện tích mặt bằng, sân chơi, bãi tập tạo điều 

kiện cho công tác đầu tư xây dựng cơ bản, đáp ứng nhu cầu học tập của con em; sửa 

chữa nâng cấp phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng và các công trình phụ đã 

xuống cấp; quan tâm bổ sung trang thiết bị, phương tiện dạy học,... 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và nhân dân nhận thức đúng đắn mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng trường học 

đạt chuẩn là chiến lược để phát triển giáo dục theo hướng bền vững; tạo sự đồng thuận 

để mọi người tin tưởng và tích cực, tự giác tham gia đóng góp cho giáo dục. 

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt những tiêu chí khó đạt. Triển khai thực hiện, xây 

dựng kế hoạch, bám sát lộ trình thực hiện cụ thể cho từng năm. Trong đó xác định xây 

dựng trường chuẩn là nhiệm vụ chiến lược để phát triển giáo dục và đào tạo.  

VI. Đề xuất, kiến nghị 

 Hỗ trợ đầu tư trang thiết bị và trụ sở đơn vị trường tiểu học B phấn đấu trường 

đạt chuẩn quốc gia vào cuối năm 2025./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT huyện; 

- TT ĐU xã; 

-TT.HĐND-UBND xã ; 

- Các Ngành, Đoàn thể; 

- Các trường; 

- Lưu: VT. 

                     KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

    Cao Thị Huỳnh A 

                                                             


